
1 

36901 

О внесении изменений в муници-
пальную программу «Развитие 
инфраструктуры Александровс-
кого муниципального района и 
градостроительства», утвержден-
ную постановлением админист-
рации Александровского муни-
ципального района Пермского 
края от 26 февраля 2016 г. № 143 

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлениями администрации 

Александровского муниципального района Пермского края от 27 марта 2014 г. 

№ 426 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Александровского 

муниципального района», от 27 декабря 2018 г. № 800 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Александровского муниципального района», 

администрация Александровского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие инфраструктуры 

Александровского муниципального района и градостроительства» следующие 

изменения, изложив ее в новой редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановление администрации 

Александровского муниципального района от 13 марта 2019 г. № 97 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие инфраструктуры 

Александровского муниципального района и градостроительства», утвержденную 

постановлением администрации Александровского муниципального района 

Пермского края от 26 февраля 2016 г. № 143 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие инфраструктуры Александровского муниципального 

района и градостроительства». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

06.12.2019 752 



 

36901 

2 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района – председателя комитета по 

управлению имуществом и земельными отношениями. 

Глава муниципального района - 
глава администрации Александровского 
муниципального района               С.В. Богатырева



1 

36901 

Приложение 
к постановлению 
администрации района 
от 06.12.2019 № 752 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие инфраструктуры Александровского муниципального района и 

градостроительства» 
 

1. Паспорт муниципальной Программы 

 
Наименование  

Программы 
Развитие инфраструктуры Александровского муниципаль-

ного района и градостроительства 

Перечень подпрограмм 

Энергосбережение. 
Градостроительная деятельность на территории Александров-
ского муниципального района. 
Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры Александ-
ровского муниципального района. 
Качественное функционирование систем теплоснабжения. 

Разработчик Программы Отдел развития инфраструктуры и градостроительства 

Ответственный исполни-
тель Программы  

Заместитель главы администрация района - председатель коми-
тета по управлению имуществом и земельными отношениями 
 

Исполнители Программы  Отдел развития инфраструктуры и градостроительства 

Участники Программы  
Администрация Александровского муниципального района, ее 
структурные подразделения 

Цели Программы 

Основная цель Программы: 
Рост качества жизни населения. 
Повышение эффективности использования топливно-
энергетических ресурсов. 
Снижение финансовой нагрузки на местный бюджет. 
Ведение информационной системы обеспечения градострои-
тельной деятельности в целях оперативного обеспечения орга-
нов государственной власти, органов местного самоуправления, 
физических и юридических лиц достоверными сведениями, не-
обходимыми для осуществления градостроительной деятельно-
сти. 
Приведение в нормативное состояние муниципальных дорог 
общего пользования. 
Обеспечение транспортного сообщения между населенными 
пунктами с созданием безопасных условий для круглогодичных 
грузовых и пассажирских перевозок. 
Улучшение качества и бесперебойности функционирования 
систем теплоснабжения. 

Задачи Программы  
 

Обеспечение населения муниципального образования качест-
венными коммунальными услугами по экономически обосно-
ванным тарифам (ценам). 
Внедрение энергосберегающих технологий, применение энер-
гоэффективного оборудования. 
Приобретение оборудования и программного обеспечения для 
обеспечения сбора, документирования, актуализации, обработ-
ки, систематизации, учета и хранения сведений, необходимых 
для осуществления градостроительной деятельности для после-
дующего ведения информационной системы  обеспечения гра-
достроительной деятельности на территории Александровского 
муниципального района во исполнение требований  градо-
строительного законодательства. 
Текущее содержание муниципальных дорог общего пользова-
ния. 



 

36901 

2 

Инвентаризация и паспортизация муниципальных дорог обще-
го пользования. 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и дорож-
ных сооружений: 
Поддержание технического состояния пассажирского подвиж-
ного состава. 
Улучшение качества обслуживания населения при осуществле-
нии пассажирских перевозок. 
Проведение мероприятий по обеспечению технического разви-
тия систем теплоснабжения. 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

Срок реализации программы 2019-2021 годы 

Объемы и источники фи-
нансирования 
Программы  

Общий объем средств, необходимых для реализации про-
граммных мероприятий, составляет 303 320,55 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств: 
- федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 
- бюджета Пермского края – 240 613,54 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального района- 
61 380,98 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского городского поселения – 909,21 
тыс. рублей; 
- бюджета В.Вильвенского городского поселения – 416,82 тыс. 
рублей. 

Целевые показатели Про-
граммы 

 

Объем отремонтированных дорог; 
Объем введения в электронную базу ИСОГД данных о предос-
тавленных ранее земельных участках и формирования томов 
дел на бумажных носителях; 
Количество энергосберегающих мероприятий 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты 

реализации Программы  
и показатели социально-

экономической 
эффективности 

Реализация принципа равной транспортной доступности для 
населения муниципального района. 
Улучшение качества автомобильных дорог и транспортного 
сообщения. 
Улучшение инвестиционной привлекательности территории 
муниципального района. 
Исполнение требований градостроительного законодательства 
по ведению информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности. 
Ведение информационной системы градостроительной дея-
тельности в электронном и бумажном виде. 
Оперативное обеспечение органов государственной власти, ор-
ганов местного самоуправления, физических и юридических 
лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществ-
ления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйствен-
ной деятельности. 
Повышение эффективности использования энергетических ре-
сурсов муниципальными учреждениями. 

Контроль реализации  
Программы 

 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым исполь-
зованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством  

 

2. Общие положения 
 

Муниципальная Программа «Развитие инфраструктуры 

Александровского муниципального района и градостроительства» (далее - 

Программа) разработана для решения проблем, существующих в области 

дорожной деятельности, транспортной инфраструктуры, энергосбережения и 

градостроительной деятельности, и в целях привлечения для их решения 

средств всех уровней бюджета и внебюджетных источников. 



 

36901 

3 

В качестве основания для разработки Программы использованы 

следующие нормативные акты: 

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»; 

Федеральный закон от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 

о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 

30 августа 2007 г. № 85; 

Постановление Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г.  

№ 1329-п «Об утверждении Государственной Программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности Пермского края», 

Решение Земского Собрания Александровского муниципального района 

от 05 июля 2010 г. № 204 «О принятии Положения «Об автомобильных дорогах 

и дорожной деятельности в Александровском муниципальном районе»; 

Постановление администрации Александровского муниципального 

района от 27 декабря 2018 г. № 800 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Александровского муниципального района». 
 

3. Обоснование необходимости решения задачи программно-целевым 

методом 
 

На 01 января 2019 г. протяженность учтенных автомобильных дорог общего 

пользования на территории Александровского муниципального района составляет 

168,49 километра. В ненормативном техническом состоянии находится 95% 

муниципальных автомобильных дорог, что не позволяет создать условия для 

безопасной перевозки грузов и пассажиров автомобильным транспортом. 

Основными причинами сложившейся проблемной ситуации являются: 

- продолжительное использование основной части автомобильных дорог 

района для производственных нужд лесозаготовительными и 

сельскохозяйственными организациями, ими же некачественно выполнялись 

работы по содержанию и текущему ремонту; 

- длительная эксплуатация автомобильных дорог с использованием 

большегрузного автомобильного транспорта. 

Непринятие мер по решению вышеуказанных проблем может привести к 

дальнейшему ухудшению технического состояния дорог и дорожных 

сооружений вплоть до полного прекращения транспортного сообщения, к 

снижению инвестиционной привлекательности района, миграции экономически 

активного населения в другие, более развитые, территории. 

consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B184C01B4CA897FC27E8960B41A53A55AFA44F6E3z2F
consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B184C01B4CA897FC2708464BA1A53A55AFA44F6E3z2F
consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B064117D89D8476CC268D68B7140CFC05A119A13B978CE3z4F


 

36901 

4 

В соответствии с нормативами финансовых затрат на ремонт и 

содержание автомобильных дорог, утвержденными постановлением 

администрации района от 04 августа 2009 г. № 942, на сегодняшний момент для 

годового текущего содержания и ремонта автодорог с целью приведения их в 

нормативное состояние требуются средства в объеме 232 582,29 тыс. рублей. 

Средств муниципального дорожного фонда недостаточно для выполнения 

необходимого объема работ по текущему содержанию и ремонту автодорог. 

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (пункт 15 статьи 15 и пункт 20 статьи 

14) и изменениями, внесенными в действующее законодательство о 

градостроительной деятельности, на сегодняшний момент необходимо внести 

изменения в разработанные и утвержденные документы территориального 

планирования района и Скопкортненского сельского поселения.  

В Александровском муниципальном районе на территории Яйвинского 

городского поселения все бюджетные учреждения получают теплоноситель от 

Яйвинской ГРЭС. В соответствии Постановлением Госстроя Российской 

Федерации от 27 сентября 2003 г. № 170 в домовые системы можно подавать 

теплоноситель с температурным графиком 95-70. На сегодняшний день у 

поставщика тепла по Яйвинскому городскому поселению в систему отопления 

подается теплоноситель с температурой- 115
о
. В создавшейся ситуации 

необходимо внедрить энергосберегающее мероприятие, а именно произвести 

монтаж систем автоматического регулирования подачи теплоносителя, с 

полной заменой физически устаревшего оборудования тепловых узлов, что 

позволит сэкономить тепловую энергию. 

Существуют проблемы в области обеспечения населения качественными 

услугами теплоснабжения. У теплоснабжающих организаций образовалась 

задолженность за потребленный газ в размере 55 млн. рублей. Причины 

возникновения задолженности объективны. 

Проблемы, существующие в области дорожной деятельности, 

транспортной инфраструктуры, энергосбережения и градостроительной 

деятельности и в сфере теплоснабжения, невозможно решить в рамках 

текущего финансирования в связи с ограниченностью источников средств в 

бюджете района и поселений. Проблемы в этих областях следует решать 

программно-целевым методом путем объединения организационных и 

финансовых ресурсов, что является обоснованием необходимости разработки 

настоящей программы. 
 

4. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели, 

позволяющие оценить результаты реализации Программы 
 

Основной целью Программы является: 

- рост качества жизни населения; 

- обеспечение транспортного сообщения между населенными пунктами с 

созданием безопасных условий для круглогодичных грузовых и пассажирских 

перевозок; 



 

36901 

5 

- ведение информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности в целях оперативного обеспечения органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц 

достоверными сведениями, необходимыми для осуществления 

градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности; 

- приведение градостроительной документации в соответствие с 

действующим законодательством; 

- снижение затрат на энергоносители для объектов бюджетной сферы 

района. 

- улучшение качества функционирования систем теплоснабжения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

- ремонт автомобильных дорог и дорожных сооружений, оптимизация 

транспортной сети; 

- создание условий для внесения сведений в ИСОГД; 

- корректировка и разработка градостроительной документации; 

- внедрение энергосберегающих мероприятий; 

- обеспечение технического развития систем теплоснабжения; 

- снижение себестоимости производства теплоэнергии. 

 

Перечень целевых показателей Программы 
№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Плановое значение 
показателя 

 Наименование 
программных 
мероприятий 2019г. 2020г. 2021г. 

Подпрограмма «Энергосбережение» 
1 Количество 

энергосберегающих 
мероприятий 

шт. 1 1 1 Энергосберегающие 
мероприятия 

Подпрограмма «Градостроительная деятельность на территории 
Александровского муниципального района» 

2 Объем введения в 
электронную базу 
ИСОГД данных о 
предоставленных ранее 
земельных участках и 
формирования томов дел 
на бумажных носителях 

% 60 80 100 Введение в 
электронную базу 
ИСОГД данных о 
предоставленных 
ранее земельных 
участков и 
формирование томов 
дел на бумажных 
носителях 

Подпрограмма «Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры 
Александровского муниципального района 

3 Объем 
отремонтированных 
дорог 

м2 2000 
 

2000 2000 Ремонт дорог 

Подпрограмма «Качественное функционирование систем теплоснабжения». 
4 Своевременный запуск в 

работу систем тепло-
снабжения в ОЗП 

% 100 100 100 Мероприятия по тех-
ническому развитию 
систем теплоснабже-
ния 
Создание муници-
пального унитарного 
предприятия 

 



 

36901 

6 

5. Система программных мероприятий 

 

Система программных мероприятий отражена в Подпрограммах согласно 

приложениям к данной Программе 

 

6. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 

 

Оценка ожидаемых результатов производиться исходя из степени 

достижения цели и задач, предусмотренных Программой, в соответствии с 

Порядком проведения оценки и критериями эффективности реализации 

программ. 

7. Система управления реализацией Программы. 

 

Разработчиком Программы является отдел развития инфраструктуры и 

градостроительства администрации Александровского муниципального района. 

Исполнителями реализации программы назначены отдел развития 

инфраструктуры и градостроительства, муниципальные учреждения 

образования. 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 



 

36901 

7 

8. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Сводные финансовые затраты муниципальной Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
программных 
мероприятий 

Источник 
финанси- 
рования 

Расходы на 
период дейст-

вия 
Программы, 

тыс. руб. 

в том числе по годам 

2019 г., 
тыс. руб. 

2020 г., 
тыс. руб. 

 
2021 г., 
тыс. руб 

 
Подпрограмма «Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры Александровского муниципального района» 

 

1 

Выполнение работ по содержанию муници-
пальных автомобильных дорог общего поль-
зования и искусственных сооружений на 
них, в том числе: 

Местный 
бюджет 

34 000,00 11 000,00 11 000,00 
 

12 000,00 

2. 

Ремонт автомобильных дорог общего поль-
зования и искусственных сооружений на них 
(Кунгур-Соликамск-Усть-Игум, Яйва-
Чикман, Кунгур-Соликамск-Камень, Кун-
гур-Соликамск-Малая Вильва, Кунгур-
Соликамск-Люзень, Кунгур-Соликамск-с. 
Подслудное-Люзень, Кунгур-Соликамск-
Луньевка) 

Местный 
бюджет 

7 885,13 2 320,87 2 779,36 

 
 
 

2 784,90 

3. 
Ремонт автомобильной дороги общего поль-
зования Кунгур – Соликамск –Усть-Игум  

Местный 
бюджет 

1 902,59 1 058,76 843,83 
 
- 
 

Краевой 
бюджет 

23276,10 7 993,60 7 594,50 
 

7 688,00 

4. 
Ремонт автомобильной дороги общего поль-
зования местного значения в границах рабо-
чего поселка Яйва по улице Энергетиков 

Местный 
бюджет 

457,26 457,26  
 

Краевой 
бюджет 

3 319,88 3 319,88  
 

5. 
Ремонт автомобильной дороги общего поль-
зования местного значения в границах рабо-
чего поселка Яйва по улице Заводская 

Местный 
бюджет 

684,89 684,89  
 

Краевой 
бюджет 

4 545,17 4 545,17  
 

6. 
Ремонт автомобильной дороги общего поль-
зования местного значения по улице Юби-
лейная в п. Скопкортная 

Местный 
бюджет 

4,08 4,08  
 

Краевой 
бюджет 

77,48 77,48  
 

7. 
Ремонт участка автомобильной дороги об-
щего пользования местного значения по 
улице Советская в п. Всеволодо-Вильва 

Краевой 
бюджет 

2 414,25 2 414,25  
 

8. 
Ремонт автомобильной дороги в районе За-
лог 

Краевой 
бюджет 

1 535,20 1 535,20  
 

9. 

Ремонт автомобильной дороги местного 
значения в г.Александровске по ул.Ленина:- 
участок от пересечения с ул.Войкова до пе-
ресечения с ул. Калинина, участок от пере-
сечения с ул. Чернышевского до здания № 
39 по ул. Ленина, участок между домами 
№28 и 30 по ул. Ленина 

Краевой 
бюджет 

14 675,40  14 675,40 

 

10. 

Ремонт участка  автомобильной дороги об-
щего пользования местного значения  по ул. 
Советская в п. Всеволодо-Вильва (от ул. 
Лоскутова до ул. Пролетарская 

Краевой 
бюджет 

2 250,00  2 250,00 

 

11. 
Ремонт участка ПК0-00 –ПК8-00 автомо-
бильной дороги общего пользования Кунгур 
– Соликамск –Усть-Игум 

Краевой 
бюджет 

108 216,00  50 000,00 58 216,00 

12. 
Ремонт участков автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения по 
улицам населенных пунктов округа (348-п) 

Краевой 
бюджет 

16 572,00   16 572,00 

13. 

Организация транспортного обслуживания 
населения на регулярных маршрутах Алек-
сандровского муниципального района по 
регулируемым тарифам (Александровск-
Усть-Игум, Александровск-Скопкортная) 

Местный 
бюджет 

13 057,73 3 628,23 4 714,75 

 
 

4 714,75 

Итого по Подпрограмме 234 873,16 39 039,67 93 857,84 101 975,65 

  
Местный 

бюджет 57 991,68 19 154,09 19 337,94 19 499,65 

Краевой 176 881,48 19 885,58 74 519,90 82 476,00 



 

36901 

8 

бюджет 
Подпрограмма «Энергосбережение» 

1. 
Внедрение энергосберегающих мероприятий 
на объектах (средства бюджетных учрежде-
ний) 

Местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 
 

 

0,00 
Итого по Подпрограмме 0,00 0,00 - - 

Подпрограмма «Градостроительная деятельность на территории Александровского муниципального района» 
1. Разработка местных нормативов градо-

строительного проектирования Александ-
ровского муниципального района 

 
Местный 
бюджет 

 
 

0,00 

 
 

0,00 
 

 
- 

 
- 

2. Систематизация и хранение документов на 
бумажном носителе 

Местный 
бюджет 

0,00 
0,00 

 
- 

 

 

- 

Итого по Подпрограмме 0,00 0,00 - 
- 

Подпрограмма «Качественное функционирование систем теплоснабжения» 

1 
Создание муниципального унитарного 
предприятия «Теплоэнергетика» и форми-
рование уставного фонда предприятия 

Бюджет 
АМР 

3 000,00 3 000,00   

2. 
Приобретение оборудования и материалов 
для МУП «Теплоэнергетика» (резервный 
фонд) 

Бюджет 
АМР 

389,30 389,30   

3. Межбюджетные трансферты для МУП «Те-
плоэнергетика» 

Краевой 
бюджет 

6 450,00 6 450,00   

Мероприятия поселенческого уровня 

4. 

Софинансирование мероприятий по обес-
печению технического развития систем те-
плоснабжения, находящихся в муници-
пальной собственности. 

Бюджет 
АГП 

772,80 772,80 - - 

Бюджет 
ВВГП 

152,13 152,13 - - 

Краевой 
бюджет 

17 573,72 17 573,72 - - 

5. 
Возмещение экономически обоснованного 
размера убытков теплоснабжающих орга-
низаций 

Бюджет 
ВВГП 22,80 22,80 - 

 
- 
 

Краевой 
бюджет 

2 256,85 2 256,85 -  
- 

6. 

Подготовка систем теплоснабжения к осен-
нее-зимнему отопительному периоду 2019-
2020 годов 

Бюджет 
АГП 

136,41 136,41 -  

Бюджет 
ВВГП 

46,58 46,58 - - 

Краевой 
бюджет 

18 115,41 18 115,41 - - 

7. 

Возмещение задолженности за ТЭР на ос-
новании судебных актов, вступивших в за-
конную силу, при субсидиарной ответст-
венности (гарантиях) муниципального об-
разования 

Бюджет 
ВВГП 

122,66 122,66 - - 

Краевой 
бюджет 

12 143,93 12 143,93 - - 

8. Возмещение задолженности за ТЭР.  Су-
дебный акт от 15.08.2019 №А50-14526/19 

Бюджет 

ВВГП 
72,65 72,65   

Краевой 

бюджет 
7 192,15 7 192,15   

Итого по подпрограмме 68 447,39 68 447,39 - - 

 В том числе 

Бюджет 
АГП 

909,21 909,21 - - 

Бюджет 
ВВГП 

416,82 416,82 - - 

Бюджет 
АМР 3 389,30 3 389,30   

Краевой 
бюджет 63 732,06 63 732,06   

Итого по программе 303 320,55 107 487,06 93 857,84 101 975,65 

 

В том числе 

Бюджет 
АГП 

909,21 909,21   

 Бюджет 
ВВГП 416,82 416,82   

 Бюджет 
АМР 61 380,98 22 543,39 19 337,94 19 499,65 

 Краевой 
бюджет 

240 613,54 83 617,64 74 519,90 82 476,00 



 

36901 

9 

Приложение 1 
к муниципальной программе  
«Развитие инфраструктуры  
Александровского муниципально-
го района и градостроительства» 
 

ПОДПРОГРАММА «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ» 
 

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
Наименование 
подпрограммы 

Энергосбережение 

Разработчик 
подпрограммы 

Отдел развития инфраструктуры и градостроительства 
администрации Александровского муниципального района 

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 

Заместитель главы администрация района - председатель комитета 
по управлению имуществом и земельными отношениями 
 

Исполнители 
Подпрограммы 

Отдел развития инфраструктуры и градостроительства 

Участники 
Подпрограммы 

Администрация Александровского муниципального района, ее 
структурные подразделения 

Цели Подпрограммы Повышение эффективности использования топливно-энергетических 
ресурсов. 
Сокращение потребления энергетических ресурсов в учреждениях 
муниципального образования. 
Снижение финансовой нагрузки на местный бюджет. 

Задачи Подпрограммы Повышение энергетической эффективности на основе комплексного 
развития инфраструктуры. 
Внедрение энергосберегающих технологий, применение 
энергоэффективного оборудования. 
Реализация механизмов, стимулирующих энергосбережение 
учреждений муниципального образования. 

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы 2019 - 2021 г.г. 

Объёмы и 
источники 
финансирования 

Общий объем средств, необходимых для реализации программных 
мероприятий, составляет 0,0 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств: 
- федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 
- бюджета Пермского края – 0,0 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального района 0,0 тыс. руб-
лей; 
 

Целевые показатели 
Подпрограммы 

Количество энергосберегающих мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы и 
показатели  
социально-
экономической 
эффективности 

Ежегодное снижение объемов потребления энергетических ресурсов 
в бюджетных учреждениях. 
Повышение эффективности использования энергетических ресурсов 
муниципальными учреждениями. 
Повышение качества и снижение затрат на предоставляемую и 
вырабатываемую электро-, теплоэнергию.  

Контроль 
реализации 
Программы 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым 
использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством 

 

 



 

36901 

10 

2. Общие положения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261- ФЗ  

«Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты РФ», требованиями Постановления 

Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1329-п «Об утверждении 

Государственной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Пермского края», разработана Подпрограмма «Энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности в Александровском муниципальном 

районе» (далее - Подпрограмма), которая содержит: 

- перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения 

энергоэффективности (далее - целевые показатели); 

- перечень мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергоэффективности (перечень мероприятий). 

Планируемые и фактические целевые показатели рассчитываются для 

каждого года на протяжении всего срока действия Подпрограммы в 

сопоставимых условиях с учетом изменения тарифов и объемов потребления 

энергетических ресурсов, не связанных с проведением мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергоэффективности. 

В Подпрограмме используются следующие понятия и определения: 
энергетический ресурс - носитель энергии, энергия которого используется 

или может быть использована при осуществлении хозяйственной и иной 
деятельности, а также вид энергии (атомная, тепловая, электрическая, 
электромагнитная энергия или другой вид энергии); 

энергосбережение - реализация организационных, правовых, технических, 
технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение 
объема используемых энергетических ресурсов при сохранении 
соответствующего полезного эффекта от их использования (в том числе объема 
произведенной продукции, выполненных работ, оказанных услуг); 

энергетическая эффективность - характеристики, отражающие отношение 
полезного эффекта от использования энергетических ресурсов к затратам 
энергетических ресурсов, произведенным в целях получения такого эффекта, 
применительно к продукции, технологическому процессу, юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю; 

целевой показатель - абсолютная или относительная величина, 
характеризующая деятельность хозяйствующих субъектов по реализации мер, 
направленных на эффективное использование топливно-энергетических 
ресурсов, относительно установленной регламентирующими документами; 

топливно-энергетический ресурс (ТЭР) - совокупность всех природных 
преобразованных видов топлива и энергии, используемых в хозяйственной 
деятельности. 

 

3. Обоснование решения задачи программно-целевым методом 
 

В Александровском муниципальном районе на территории Яйвинского 

городского поселения все бюджетные учреждения получают теплоноситель от 

Яйвинской ГРЭС. В соответствии Постановления Госстроя Российской 



 

36901 

11 

Федерации от 27 сентября 2003 г. № 170 в домовые системы можно подавать 

теплоноситель по температурному графику 95-70 град. На сегодняшний день у 

поставщика тепла по Яйвинскому городскому поселению в систему отопления 

подается теплоноситель температурой 115 град.
 

В создавшейся ситуации необходимо внедрить энергосберегающее 

мероприятие, а именно произвести монтаж систем автоматического 

регулирования подачи теплоносителя, с полной заменой физически устаревшего 

оборудования тепловых узлов, что позволит сэкономить тепловую энергию. 

Износ инженерных сетей в поселениях района составляет в среднем 70%. 

Утечки в системах приводят к значительным энергетическим затратам, что 

обуславливает необходимость проведения ремонтов. 

Указанные выше проблемы невозможно решить в рамках текущего 

финансирования в связи с ограниченностью источников средств в бюджете 

района. Проблемы в области энергосбережения следует решать путем 

объединения организационных и финансовых ресурсов, программно-целевым 

методом, что является обоснованием необходимости разработки настоящей 

Подпрограммы. 

 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые показатели, по-

зволяющие оценить результаты 

 

Повышение эффективности использования топливно-энергетических 

ресурсов. 

Сокращение потребления энергетических ресурсов в учреждениях 

муниципального образования. 

Снижение финансовой нагрузки на местный бюджет. 

Внедрение энергосберегающих технологий, применение 

энергоэффективного оборудования. 

Реализация механизмов, стимулирующих энергосбережение учреждений 

муниципального образования. 
 

Перечень целевых показателей Программы 

№ 

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Ед. 

изм. 

Плановое значение по-

казателя 

 Наименование 

программных 

мероприятий 2019г. 2020г. 2021г. 

Подпрограмма «Энергосбережение» 

1 Количество энергосбере-

гающих мероприятий 
шт. 1 1 1 Энергосберегающие 

мероприятия 
 

5. Система программных мероприятий 
 

Система программных мероприятий включает в себя проведение 

комплекса энергосберегающих мероприятий на объектах Александровского 

муниципального района и поселений района. 

 

 



 

36901 

12 

6. Оценка ожидаемых результатов 

 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится исходя из 

степени достижения цели и задач, предусмотренных Подпрограммой, в 

соответствии с Порядком проведения оценки и критериями эффективности 

реализации программ. 

 

7. Система управления реализацией Подпрограммы 

 

Разработчиком Подпрограммы является отдел развития инфраструктуры и 

градостроительства администрации Александровского муниципального района. 

Исполнителями реализации программы назначены отдел развития 

инфраструктуры и градостроительства, муниципальные учреждения 

образования. 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством 

 

8. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Сводные финансовые затраты Подпрограммы «Энергосбережение» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программных 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Расходы на 

период дейст-

вия 

Программы, 

тыс. руб. 

в том числе по годам 

2019 г., 

тыс. руб. 

2020 г., 

тыс. руб. 

 

 

2021 г., 

тыс. руб. 

1 

Внедрение энергосбере-

гающих мероприятий на 

объектах (средства бюд-

жетных учреждений. 

Местный  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

 

 

 

- 

Итого по подпрограмме 0,00 0,00 - - 



 

36901 

13 

Приложение 2 
к муниципальной программе  
«Развитие инфраструктуры  
Александровского  
муниципального района  
и градостроительства» 
 

ПОДПРОГРАММА 

«Градостроительная деятельность на территории  
Александровского муниципального района» 

 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование 
Подпрограммы 

Градостроительная деятельность на территории Александровского 
муниципального района 

Разработчик 
Подпрограммы 

Отдел развития инфраструктуры и градостроительства 
администрации района. 

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 

Заместитель главы администрация района - председатель комитета по 
управлению имуществом и земельными отношениями; 
Отдел развития инфраструктуры и градостроительства. 

Исполнители 
Подпрограммы 

Отдел развития инфраструктуры и градостроительства 

Участники 
Подпрограммы 

Администрация Александровского муниципального района, ее струк-
турные подразделения 

Цель подпрограммы Исполнение требований градостроительного законодательства по 
созданию и ведению информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности на территории Александровского 
муниципального района для оперативного обеспечения органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, 
физических и юридических лиц достоверными сведениями, 
необходимыми для осуществления градостроительной, 
инвестиционной и иной хозяйственной деятельности. 

Задачи подпрограммы Приобретение оборудования и программного обеспечения для 
оосуществления сбора, документирования, актуализации, обработки, 
систематизации, учета и хранения сведений, необходимых для 
осуществления градостроительной деятельности для последующего 
ведения информационной системы  обеспечения градостроительной 
деятельности на территории Александровского муниципального района 
во исполнение требований  градостроительного законодательства. 

Сроки и этапы 
реализации 

Срок реализации Подпрограммы 2019 - 2021 г.г. 

Объемы и источники 
финансирования 

Общий объем средств, необходимых для реализации программных 
мероприятий, составляет 0,0 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств: 
- федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 
- бюджета Пермского края – 0,0 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального района 0,00 тыс. рублей; 

Целевые показатели 
Подпрограммы 

Объем введения в электронную базу ИСОГД данных о 
предоставленных ранее земельных участках и формирования томов 
дел на бумажных носителях 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
Подпрограммы и 
показатели  
социально-

Исполнение требований градостроительного законодательства по 
ведению информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности. 
Ведение информационной системы градостроительной деятельности 
в электронном и бумажном виде. 
Оперативное обеспечение органов государственной власти, органов 



 

36901 

14 

экономической 
эффективности 

местного самоуправления, физических и юридических лиц 
достоверными сведениями, необходимыми для осуществления 
градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной 
деятельности. 

Контроль реализации 
Подпрограммы 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым 
использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством 

 

2. Общие положения 
 

Развитие информационного общества, повсеместное внедрение 

электронных услуг на разных уровнях власти, эффективный, быстрый и 

удобный способ получения информации о развитии территорий, об их 

застройке, о земельных участках, об объектах капитального строительства и 

иных необходимых для осуществления градостроительной деятельности 

сведений всё это диктует необходимость внедрения информационных 

технологий и решений в области градостроительной деятельности. 

На основании статей 56 и 57 Градостроительного Кодекса РФ, а также 

Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от  

30 августа 2007 г. № 85 ведение информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности осуществляется органами местного 

самоуправления городских округов, органами местного самоуправления 

муниципальных районов путем сбора, документирования, актуализации, 

обработки, систематизации, учета и хранения сведений, необходимых для 

осуществления градостроительной деятельности. 

Во исполнение мероприятия «Ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности» подпрограммой 

предусматривается обеспечение сбора, документирования, актуализации, 

обработки, систематизации, учета и хранения сведений, необходимых для 

осуществления градостроительной деятельности для последующего ведения 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на 

территории Александровского муниципального района. 

Информационная система обеспечения градостроительной деятельности - 

организованный в соответствии с требованиями Градостроительного Кодекса 

РФ систематизированный свод документированных сведений о развитии 

территорий, об их застройке, о земельных участках, об объектах капитального 

строительства и иных необходимых для осуществления градостроительной 

деятельности сведений. Информационные системы обеспечения 

градостроительной деятельности Александровского муниципального района 

включают в себя материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) в 

соответствии со статьей 56 Градостроительного кодекса РФ. 
 

3. Обоснование необходимости решения задач программно-целевым 

методом 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 



 

36901 

15 

местного самоуправления в Российской Федерации» (пункт 15 части 1 статьи 

15 и пункт 20 части 1 статьи 14) и изменениями, внесенными в действующее 

законодательство о градостроительной деятельности, на сегодняшний момент 

необходимо внести изменения в разработанные и утвержденные документы 

территориального планирования района и Скопкортненского сельского 

поселения с внесением соответствующих дополнений в ИСОГД.  

Проблемы, существующие в области градостроительной деятельности, 

невозможно решить в рамках текущего финансирования в связи с 

ограниченностью средств в бюджете района. Проблемы в этих областях следует 

решать программно-целевым методом путем объединения организационных и 

финансовых ресурсов, что является обоснованием необходимости разработки 

настоящей Подпрограммы. 
 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые показатели, 

позволяющие оценить результаты реализации Подпрограммы 
 

Основной целью Подпрограммы является исполнение требований 

градостроительного законодательства в документах территориального 

планирования и по созданию и ведению информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности на территории Александровского 

муниципального района для оперативного обеспечения органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц 

достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, 

инвестиционной и иной хозяйственной деятельности. 

Для достижения целей необходимо решение задач: 

Приобретение оборудования и программного обеспечения для 

осуществления сбора, документирования, актуализации, обработки, 

систематизации, учета и хранения сведений, необходимых для осуществления 

градостроительной деятельности для последующего ведения информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности на территории 

Александровского муниципального района во исполнение требований  

градостроительного законодательства. 

Разработка и корректировка градостроительной документации. 
 

Перечень целевых показателей Программы 
№ 
п/п 

Наименование показа-
теля 

Ед. 
изм. 

Плановое значение по-
казателя 

 Наименование 
программных 
мероприятий 2019г. 2020г. 2021г. 

Подпрограмма «Градостроительная деятельность на территории Александровского муници-
пального района» 

2 Объем введения в элек-
тронную базу ИСОГД дан-
ных о предоставленных 
ранее земельных участках 
и формирования томов дел 
на бумажных носителях 

% 60 80 100 Введение в элек-
тронную базу 
ИСОГД данных о 
ранее предоставлен-
ных земельных уча-
сткох и формирова-
ние томов дел на 
бумажных носите-
лях 



 

36901 

16 

5. Система программных мероприятий  

 

1. Внесение в электронную базу ИСОГД данных о предоставленных ра-

нее земельных участках. 

2. Систематизация и хранение документов на бумажном носителе. 

3. Разработка и корректировка градостроительной документации. 

 

Мероприятия Подпрограммы поселенческого уровня 

1. Разработка проектов планировки территории, проектов межевания 

территории. 

 

6. Оценка ожидаемых результатов реализации Подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится исходя из 

степени достижения цели и задач, предусмотренных Подпрограммой, в 

соответствии с Порядком проведения оценки и критериями эффективности 

реализации программ. 

 

7. Система управления реализацией Подпрограммы 

 

Разработчиком Подпрограммы является отдел развития инфраструктуры и 

градостроительства администрации Александровского муниципального района. 

Исполнителями реализации программы назначены отдел развития 

инфраструктуры и градостроительства, администрации поселений. 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Сводные финансовые затраты Подпрограммы 
№ 

п/п 

Наименование  

программных мероприя-

тий 

Источник 

финанси- 

рования 

Расходы на 

период дей-

ствия 

Программы, 

тыс. руб. 

в том числе по годам 

2019 г., 

тыс. руб. 

2020 г., 

тыс. руб. 

2021 г., 

тыс. руб. 

 

1 Разработка нормативов 

градостроительного про-

ектирования АМР 

 

Местный бюджет 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

- 

2 
Систематизация и хране-

ние документов на бумаж-

ном носителе 

Местный бюджет 0,00 0,00 - - 

 ИТОГО 0,00 0,00  - 

  Местный бюджет 0,00 0,00  - 

 
 



 

36901 

17 

Приложение 3 
к муниципальной Программе  
«Развитие инфраструктуры  
Александровского  
муниципального района  
и градостроительства» 
 

ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Полное 
наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие дорожно-транспортной инфраструк-
туры Александровского муниципального района» 

Краткое  
наименование  
Подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры 
Александровского муниципального района» 

Заказчик 
Подпрограммы 

Администрация Александровского муниципального района 

Разработчик 
Подпрограммы 

Отдел развития инфраструктуры и градостроительства администра-
ции Александровского муниципального района 

Исполнители 
Подпрограммы 

Администрация Александровского муниципального района, ее 
структурные подразделения 

Характеристика 
проблемы, 
решаемой 

Подпрограммой 

Ненормативное состояние муниципальных дорог общего  
пользования, неполная паспортизация муниципальных дорог. 
Отсутствие постоянной круглогодичной связи по дорогам с  
твердым покрытием населенных пунктов  

 
Цель 

Подпрограммы 

Основная цель Подпрограммы: 
- рост качества жизни населения; 
- приведение в нормативное состояние муниципальных дорог обще-
го пользования к населенным пунктам; 
- обеспечение транспортного сообщения между населенными пунк-
тами с созданием безопасных условий для круглогодичных грузо-
вых и пассажирских перевозок; 
- развитие муниципального района в результате улучшения инве-
стиционной привлекательности территории. 

Задачи 
Подпрограммы 

Текущее содержание муниципальных дорог общего пользования. 
Инвентаризация муниципальных дорог общего пользования. 
Приведение в нормативное состояние муниципальных дорог общего 
пользования. 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и дорожных 
сооружений. 
Поддержание технического состояния пассажирского подвижного 
состава. 
Улучшение качества обслуживания населения при осуществлении 
пассажирских перевозок. 

Сроки и этапы 
реализации 

Подпрограммы 

Срок реализации Подпрограммы - 2019-2021 годы. 
Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия 
выполняются на протяжении всего срока реализации 

Объемы и источники 
финансирования 

 

Общий объем средств, необходимых для реализации программных 
мероприятий, составляет 86 558,28 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств: 
- федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 
- бюджета Пермского края – 27 480,08 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального района – 59 078,20  
тыс. рублей; 

Целевые показатели 
Подпрограммы 

Объем отремонтированных дорог 



 

36901 

18 

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации 

Подпрограммы и по-
казатели социально-

экономической эффек-
тивности 

Реализуется принцип равной транспортной доступности для населе-
ния муниципального района. 
Улучшится качество автомобильных дорог и транспортного  
сообщения. 
Увеличится сеть автомобильных дорог с твердым покрытием. 
Улучшится инвестиционная привлекательность территории  
муниципального района. 

Контроль реализации 
Подпрограммы 

Контроль за ходом реализации Подпрограммы и целевым 
использованием бюджетных средств осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством 

 

2. Общие положения 
 

Подпрограмма «Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры 

Александровского муниципального района» (далее - Подпрограмма) 

разработана для решения проблем, существующих в области дорожной 

деятельности, транспортной инфраструктуры, и в целях привлечения для их 

решения средств всех уровней бюджета и внебюджетных источников. 

В качестве основания для разработки Подпрограммы использованы 

следующие нормативные акты: 

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»; 

Федеральный закон от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Решение Земского Собрания Александровского муниципального района 

от 05 июля 2010 г. № 204 «О принятии Положения «Об автомобильных дорогах 

и дорожной деятельности в Александровском муниципальном районе»; 

Постановление администрации Александровского муниципального 

района от 29 мая 2014 г. № 705 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Александровского муниципального 

района и формирования и реализации муниципальных программ». 

Основные понятия и термины, наиболее часто упоминаемые в тексте: 

автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, 

предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя 

земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и 

расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное 

полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, 

являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, 

искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы 

обустройства автомобильных дорог; 

искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные 

для движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах 

пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, 

водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого 

движения, прогона (зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, 

трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения); 

consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B184C01B4CA897FC27E8960B41A53A55AFA44F6E3z2F
consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B184C01B4CA897FC2708464BA1A53A55AFA44F6E3z2F
consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B064117D89D8476CC268D68B7140CFC05A119A13B978CE3z4F


 

36901 

19 

автомобильные дороги общего пользования местного значения 

муниципального района - автомобильные дороги в границах муниципального 

района, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, 

регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорог общего 

пользования местного значения поселений, частных автомобильных дорог; 

капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене 

или восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, 

дорожных сооружений или их частей, выполнение которых осуществляется в 

пределах установленных допустимых значений и технических характеристик 

класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых 

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и 

безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода 

автомобильной дороги; 

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению 

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при 

выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики 

надежности и безопасности автомобильной дороги; 

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию 

надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее 

технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности 

дорожного движения; 

проектно-сметная документация - нормативно установленный комплекс 

документов, обосновывающих целесообразность реализации проекта, 

раскрывающих его сущность, позволяющих осуществить проект. Документация 

содержит рабочий проект с проектными решениями, с объемами и сроками 

выполняемых работ, сметы и калькуляции, учитывающие все основные и 

накладные затраты по строительству, реконструкции, капитальному ремонту 

дорог и искусственных сооружений на них; 
 

3. Обоснование необходимости решения задачи  

программно-целевым методом 
 

На 01 января 2018 г. протяженность учтенных автомобильных дорог 

общего пользования на территории Александровского муниципального района 

составляет 168,49 километра. В ненормативном техническом состоянии 

находится 95% муниципальных автомобильных дорог, что не позволяет создать 

условия для безопасной перевозки грузов и пассажиров автомобильным 

транспортом. До настоящего времени на территории района имеются 

достаточно крупные населенные пункты, не обеспеченные круглогодичной 

связью с сетью автомобильных дорог с твердым покрытием. 

Основными причинами сложившейся проблемной ситуации являются: 

длительная эксплуатация автомобильных дорог с использованием 

большегрузного автомобильного транспорта; 

отсутствие средств в бюджете района на проведение работ по 

капитальному ремонту дорог, в результате чего нарушены межремонтные 



 

36901 

20 

сроки и значительно ухудшилось техническое состояние большинства дорог и 

дорожных сооружений. 

Непринятие мер по решению вышеуказанных проблем может привести к 

дальнейшему ухудшению технического состояния дорог и дорожных 

сооружений вплоть до полного прекращения транспортного сообщения, к 

снижению инвестиционной привлекательности района, миграции экономически 

активного населения в другие, более развитые, территории. 

Указанные выше проблемы невозможно решить в рамках текущего 

финансирования в связи с ограниченностью источников средств в бюджете 

района. Проблемы в области дорожной деятельности следует решать путем 

объединения организационных и финансовых ресурсов, программно-целевым 

методом, что является обоснованием необходимости разработки настоящей 

Подпрограммы. 
 

4. Цель и задачи Подпрограммы, целевые показатели, позволяющие 

оценить результаты реализации Подпрограммы 
 

Основной целью Подпрограммы является: 

- рост качества жизни населения; 

- приведение в нормативное состояние муниципальных дорог общего 

пользования к населенным пунктам; 

- обеспечение транспортного сообщения между населенными пунктами с 

созданием безопасных условий для круглогодичных грузовых и пассажирских 

перевозок; 

- развитие муниципального района в результате улучшения 

инвестиционной привлекательности территории. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

Текущее содержание муниципальных дорог общего пользования. 

Инвентаризация и паспортизация муниципальных дорог общего пользования. 

Приведение в нормативное состояние муниципальных дорог общего 

пользования. 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и дорожных 

сооружений. 

Поддержание технического состояния пассажирского подвижного состава. 

Улучшение качества обслуживания населения при осуществлении 

пассажирских перевозок. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей реализации Подпрограммы 

№ 

п/п 

Наименование показате-

ля 

Ед. 

изм. 

Плановое значение по-

казателя 

 Наименование 

программных 

мероприятий 2019г. 2020г. 2021г. 

Подпрограмма «Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры Александровского муни-

ципального района» 

1 Объем отремонтированных 

дорог 

м2 
2000 2000 2000 

Ремонт дорог 



 

36901 

21 

5. Система программных мероприятий 
 

Система программных мероприятий включает в себя: 

- ремонт муниципальных автомобильных дорог; 

- содержание муниципальных автомобильных дорог - комплекс работ по 

поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, 

оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению 

безопасности дорожного движения. 

- создание условий для обеспечения пассажирских перевозок по 

районным автобусным маршрутам. 
 

6. Оценка ожидаемых результатов реализации Подпрограммы 
 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится исходя 

из степени достижения цели и задач, предусмотренных Подпрограммой, в 

соответствии с Порядком проведения оценки и критериями эффективности 

реализации программ Александровского муниципального района.  
 

7. Система управления реализацией Подпрограммы 
 

Разработчиком Подпрограммы является отдел развития инфраструктуры и 

градостроительства администрации Александровского муниципального района. 

Исполнителями реализации программы назначены отдел развития 

инфраструктуры и градостроительства, муниципальные учреждения образования. 

Контроль за ходом реализации Подпрограммы и целевым использованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 
 

8. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Сводные финансовые затраты Подпрограммы «Развитие дорожно-

транспортной инфраструктуры Александровского муниципального района» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
программных 
мероприятий 

Источник 
финанси- 
рования 

Расходы на 
период дей-

ствия 
Программы, 

тыс. руб. 

в том числе по годам 

2019 г., 
тыс. руб. 

2020 г., 
тыс. руб. 

2021 г., 
тыс. руб 

1 

Выполнение работ по содер-
жанию муниципальных ав-
томобильных дорог общего 
пользования и искусствен-
ных сооружений на них, в 
том числе: 

Местный 
бюджет 

35 640.00 11 820,00 11 820,00 12 000,00 

1.1
. 

Содержание автомобильных 
дорог общего пользования и 
искусственных сооружений 
на них (Кунгур-Соликамск-
Усть-Игум, Яйва-Чикман, 
Кунгур-Соликамск-Камень, 
Кунгур-Соликамск-Малая 
Вильва, Кунгур-Соликамск-

 35 640,00 11 820,00 11 820,00 12 000,00 

consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B064117D89D8476CC268D68B7140CFC05A119A13B978C34C969698A96894D38C494EFz0F


 

36901 

22 

Люзень, Кунгур-Соликамск-
с.Подслудное-Люзень, Кун-
гур-Соликамск-Луньевка) 

2. 

Ремонт автомобильных до-
рог общего пользования и 
искусственных сооружений 
на них (Кунгур-Соликамск-
Усть-Игум, Яйва-Чикман, 
Кунгур-Соликамск-Камень, 
Кунгур-Соликамск-Малая 
Вильва, Кунгур-Соликамск-
Люзень, Кунгур-Соликамск-
с. Подслудное-Люзень, Кун-
гур-Соликамск-Луньевка) 

Местный 
бюджет 

6 245,13 1 500,87 1 959,36 2 784,90 

3. 
Ремонт автомобильной доро-
ги общего пользования Кун-
гур – Соликамск –Усть-Игум  

Местный 
бюджет 

1 902,59 1 058,76 843,83 
 

- 
 

Краевой 
бюджет 

17 123,30 9 528,80 7 594,50 
 

- 

4. 

Ремонт автомобильной доро-
ги общего пользования мест-
ного значения в границах ра-
бочего поселка Яйва по ули-
це Энергетиков 

Местный 
бюджет 

457,26 457,26  
 

Краевой 
бюджет 

3 319,88 3 319,88  
 

5. 

Ремонт автомобильной доро-
ги общего пользования мест-
ного значения в границах ра-
бочего поселка Яйва по ули-
це Заводская 

Местный 
бюджет 

684,89 684,89  
 

Краевой 
бюджет 

4 545,17 4 545,17  
 

6. 

Ремонт автомобильной доро-
ги общего пользования мест-
ного значения по улице 
Юбилейная в п. Скопкортная 

Местный 
бюджет 

4,08 4,08  
 

Краевой 
бюджет 

77,48 77,48  
 

7. 

Ремонт участка автомобиль-
ной дороги общего пользо-
вания местного значения по 
улице Советская в п. Всево-
лодо-Вильва 

Краевой 
бюджет 

2 414,25 2 414,25  

 

8. 
Ремонт автомобильной доро-
ги в районе Залог 

Краевой 
бюджет 

1 535,20 1 535,20  
 

9. 

Организация транспортного 
обслуживания населения на 
регулярных маршрутах 
Александровского муници-
пального района по регули-
руемым тарифам (Александ-
ровск-Усть-Игум, Александ-
ровск-Скопкартная) 

Местный 
бюджет 

14 144,25 4 714,75 4 714,75 4 714,75 

Итого по подпрограмме 86 558,28 40 126,19 26 932,44 19 499,65 

 В том числе 

Местный 
бюджет 

59 078,20 20 240,61 19 337,94 19 499,65 

Краевой 
бюджет 

27 480,08 19 885,58 7 594,50 - 



23 

36901 

Приложение 4 
к муниципальной программе  
«Развитие инфраструктуры  
Александровского  
муниципального района  
и градостроительства» 
 

ПОДПРОГРАММА «Качественное функционирование систем  

теплоснабжения»» 
 

2. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
подпрограммы 

Качественное функционирование систем теплоснабжения 

Разработчик 
подпрограммы 

Отдел развития инфраструктуры и градостроительства администрации 
Александровского муниципального района 

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 

Заместитель главы администрация района - председатель комитета по 
управлению имуществом и земельными отношениями 
 

Исполнители 
Подпрограммы 

Отдел развития инфраструктуры и градостроительства 

Участники 
Подпрограммы 

Администрация Александровского муниципального района, ее струк-
турные подразделения 

Цели Подпрограммы Техническое развитие систем теплоснабжения. 
Качественная подготовка систем теплоснабжения к работе в ОЗП. 
 

Задачи Подпрограммы Повышение эффективности работы теплоэнергетики на основе 
комплексного развития инфраструктуры. 
Внедрение энергосберегающих технологий, применение 
энергоэффективного оборудования. 
Повышение качества теплоснабжения. 

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы 2019 - 2021 г.г. 

Объёмы и 
источники 
финансирования 

Общий объем средств, необходимых для реализации программных 
мероприятий, составляет 68 447,39 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств: 
- федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 
- бюджета Пермского края – 63 732,06 тыс. рублей; 
- бюджета Александровского муниципального района – 3 389,30 тыс. 
руб. 
- бюджета Александровского городского поселения – 909,21 тыс. руб-
лей; 
- бюджета Всеволодо-Вильвенского городского поселения – 416,82 
тыс. рублей; 

Целевые показатели 
Подпрограммы 

Своевременный запуск в работу систем теплоснабжения в ОЗП 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы и 
показатели социально-
экономической 
эффективности 

Повышение качества и снижение затрат на предоставляемую и 
вырабатываемую теплоэнергию.  

Контроль 
реализации 
Программы 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием 
бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством 

 
 
 

2. Общие положения 
 



 

36901 

24 

Подпрограмма «Качественное функционирование систем теплоснабжения» 
(далее - Подпрограмма) разработана в целях своевременного, качественного и 
бесперебойного функционирования систем теплоснабжения на территории округа 
и содержит: 

- перечень целевых показателей в области теплоснабжения (далее - целевые 
показатели); 

- перечень мероприятий по техническому развитию систем теплоснабжения, 
снижению убытков теплоснабжающих организаций, снижение задолженности перед 
ресурсоснабжающими организациями (перечень мероприятий). 

Планируемые и фактические целевые показатели рассчитываются для каждого 
года на протяжении всего срока действия Подпрограммы в сопоставимых условиях с 
учетом изменения тарифов и объемов потребления теплоэнергии. 

 

3. Обоснование решения задачи программно-целевым методом 
 

В Александровском муниципальном округе 6 отопительных котельных. 

Операторы обслуживающие 4 котельные имеют проблемы с задолженностью за 

потребленные ТЭР. Причины возникновения задолженности объективные.  

Указанные выше проблемы невозможно решить в рамках текущего 

финансирования в связи с ограниченностью источников средств в бюджете района. 

Проблемы в области теплоснабжения следует решать путем объединения 

организационных и финансовых ресурсов, программно-целевым методом, что 

является обоснованием необходимости разработки настоящей Подпрограммы. 
 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые показатели, позво-

ляющие оценить результаты 
 

Повышение эффективности использования топливно-энергетических 

ресурсов. 

Сокращение потребления энергетических ресурсов в учреждениях 

муниципального образования. 

Снижение финансовой нагрузки на местный бюджет. 

Внедрение энергосберегающих технологий, применение 

энергоэффективного оборудования. 

Реализация механизмов, стимулирующих энергосбережение учреждений 

муниципального образования. 
 

Перечень целевых показателей Программы 
№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

Плановое значение показа-
теля 

 Наименование про-
граммных меро-
приятий 2019г. 2020г. 2021г. 

Подпрограмма «Качественное функционирование систем теплоснабжения» 
1 Своевременный запуск в ра-

боту систем теплоснабжения 
в ОЗП 

% 100 100 100 Мероприятия по 
техническому раз-
витию систем теп-
лоснабжения 
Создание муници-
пального унитарно-
го предприятия 

5. Система программных мероприятий 



 

36901 

25 

 

Система программных мероприятий включает в себя проведение комплекса 

мероприятий на объектах Александровского муниципального района и поселений 

района. 
 

6. Оценка ожидаемых результатов 
 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится исходя из 

степени достижения цели и задач, предусмотренных Подпрограммой, в 

соответствии с Порядком проведения оценки и критериями эффективности 

реализации программ. 
 

7. Система управления реализацией Подпрограммы 
 

Разработчиком Подпрограммы является отдел развития инфраструктуры и 

градостроительства администрации Александровского муниципального района. 

Исполнителями реализации программы назначены отдел развития инфраструктуры 

и градостроительства, муниципальные учреждения образования. 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством 
 

8. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Сводные финансовые затраты Подпрограммы «Качественное 

функционирование систем теплоснабжения» 
 

1 
Создание муниципального унитарного 
предприятия «Теплоэнергетика» и форми-
рование уставного фонда предприятия 

Бюджет 
АМР 

3 000,00 3 000,00   

2. 
Приобретение оборудования и материалов 
для МУП «Теплоэнергетика» (резервный 
фонд) 

Бюджет 
АМР 

389,30 389,30   

3. 
Межбюджетные трансферты для МУП «Те-
плоэнергетика» 

Краевой 
бюджет 

6 450,00 6 450,00   

 
Мероприятия поселенческого уровня 

4. 

Софинансирование мероприятий по обес-
печению технического развития систем те-
плоснабжения, находящихся в муници-
пальной собственности. 

Бюджет 
АГП 

772,80 772,80 - - 

Бюджет 
ВВГП 

152,13 152,13 - - 

Краевой 
бюджет 

17 573,72 17 573,72 - - 

5. 
Возмещение экономически обоснованного 
размера убытков теплоснабжающих орга-
низаций 

Бюджет 
ВВГП 22,80 22,80 - 

 
- 
 

Краевой 
бюджет 

2 256,85 2 256,85 - 
 

- 

6. 

Подготовка систем теплоснабжения к осен-
нее-зимнему отопительному периоду 2019-
2020 годов 

Бюджет 
АГП 

136,41 136,41 -  

Бюджет 
ВВГП 

46,58 46,58 - - 

Краевой 
бюджет 

18 115,41 18 115,41 - - 

7. 
Возмещение задолженности за ТЭР на ос-
новании судебных актов, вступивших в за-

Бюджет 
ВВГП 

122,66 122,66 - - 



 

36901 

26 

конную силу, при субсидиарной ответст-
венности (гарантиях) муниципального об-
разования 

Краевой 
бюджет 

12 143,93 12 143,93 - - 

8. 
Возмещение задолженности за ТЭР.  Су-
дебный акт от 15.08.2019 №А50-14526/19 

Бюджет 

ВВГП 
72,65 72,65   

Краевой 

бюджет 
7 192,15 7 192,15   

Итого по подпрограмме 68 447,39 68 447,39 - - 

 В том числе 

Бюджет 
АГП 

909,21 909,21 - - 

Бюджет 
ВВГП 

416,82 416,82 - - 

Бюджет 
АМР 

3 389,30 3 389,30   

Краевой 
бюджет 

63 732,06 63 732,06   

 


